
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 5 LL.PP. E TERRITORIO

DETERMINAZIONE n. 240 del 18/05/2023

OGGETTO: OPERE EDILI RELATIVE ALL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE
DELLA PISTA CICLOPEDONALE DELLA VALSASSINA – TRATTO
IN COMUNE DI CORTENOVA DA CAMPO DI CALCIO – PONTE
ROSSIGA A PONTE MEDIOEVALE – AGGIUDICAZIONE E
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA – CUP C21B23000060005 - CIG
Z0F3B16CD5

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

PREMESSO che:
- la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d'Esino e Riviera nel corso degli anni ha

realizzato la pista ciclo-pedonale di fondovalle, e che l'opera, di interesse pubblico, in
considerazione della rilevanza strategica, ha consentito lo sviluppo del territorio sotto il profilo
del turismo, della sicurezza stradale, della qualità della vita;

- che sono conclusi i lavori di realizzazione della “Pista ciclopedonale di fondovalle della
Valsassina - completamento tratto in Comune di Cortenova - realizzazione passerella
attraversamento Valle Rossiga e relativi raccordi”;

RAVVISATA la necessità di effettuare degli interventi di predisposizione dell’illuminazione della pista
ciclopedonale al fine di consentirne, in un futuro, l’allacciamento e l’illuminazione della stessa,
fruita anche come passaggio pedonale tra il paese e le sue frazioni, necessarie per la futura
illuminazione della pista ciclopedonale nell’ambito di progetto finanziato a valere sui fondi di cui
alla d.g.r. n. XI/7391/2022 e conseguente deliberazione della Giunta Esecutiva n. 37 del 4/04/2023;

RICHIAMATE:
- la determinazione n. 5/181 del 07/04/2023 di affidamento del servizio di progettazione

definitiva-esecutiva, direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza per la
realizzazione delle "OPERE EDILI RELATIVE ALL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DELLA PISTA
CICLOPEDONALE DELLA VALSASSINA – TRATTO IN COMUNE DI CORTENOVA DA CAMPO DI
CALCIO – PONTE ROSSIGA A PONTE MEDIOEVALE” a favore dell’Ing. Agostoni Gabriele di
Pasturo (LC);

- la delibera di Giunta Esecutiva n. 52 del 02/05/2023 di approvazione del progetto definitivo-
esecutivo relativo alla realizzazione delle "OPERE EDILI RELATIVE ALL’IMPIANTO DI
ILLUMINAZIONE DELLA PISTA CICLOPEDONALE DELLA VALSASSINA – TRATTO IN COMUNE DI



CORTENOVA DA CAMPO DI CALCIO – PONTE ROSSIGA A PONTE MEDIOEVALE”, redatto dal
progettista incaricato Ing. Agostoni Gabriele, con studio in Via Cariole, 7, 23819 Pasturo (LC),
(C.F. GSTGRL69C10E507H - P.I. 02261560136), depositato il 26/04/2023 al protocollo n. 4724, e
comportante un quadro economico complessivo pari ad € 26.000,00=;

ESPLETATA in SINTEL (Sistema INtermediazione TELematica di Regione Lombardia) la procedura ID
169056522 per l’affidamento con il sistema dell’“affidamento diretto”, ai sensi del combinato
disposto di cui all’art. 36, comma 2 lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e in deroga al Decreto
semplificazioni D.L. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (c.d.
“Decreto Semplificazioni”, convertito in legge dalla L. 120/2020) e successive modifiche ed
integrazioni di cui all’art. 51 del D.L. 31.05.2021 n. 77, per la realizzazione delle "OPERE EDILI
RELATIVE ALL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DELLA PISTA CICLOPEDONALE DELLA VALSASSINA –
TRATTO IN COMUNE DI CORTENOVA DA CAMPO DI CALCIO – PONTE ROSSIGA A PONTE
MEDIOEVALE”;

VISTO il verbale di aggiudicazione della procedura SINTEL ID n. 169056522 dal quale risulta
l'aggiudicazione della procedura di affidamento all'Impresa F.lli Locatelli srl con sede a Introbio in
Via Vittorio Veneto 1/C (CF e P IVA 01621070133), la quale, sull’importo di € 20.570,22= (€
19.405,87= soggetti a ribasso ed € 1.164,35= per oneri della sicurezza), ha offerto un ribasso
percentuale pari al 1,50%, aggiudicandosi la procedura per l’importo di € 20.279,13= di cui: €
19.114,78= per lavori ed € 1.164,35= per oneri della sicurezza, oltre IVA 10% per complessivi €
22.307,05=;

DATO ATTO che sono state espletate positivamente le verifiche per altro affidamento;

RITENUTO pertanto opportuno aggiudicare i lavori di che trattasi all'Impresa F.lli Locatelli srl di
Introbio (LC);

CONSIDERATO che in base all’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010 relativo alla tracciabilità dei
pagamenti sul conto corrente dedicato è stato generato il seguente numero CIG: Z0F3B16CD5;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in ordine alla
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto;

VISTO il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

VISTO l’art. 1, comma 912, della Legge n. 145/2018;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera di Assemblea n. 39 del
12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di approvare il REPORT di procedura SINTEL ID n. 169056522 dal quale risulta l'aggiudicazione
della procedura di affidamento per la realizzazione delle "OPERE EDILI RELATIVE ALL’IMPIANTO
DI ILLUMINAZIONE DELLA PISTA CICLOPEDONALE DELLA VALSASSINA – TRATTO IN COMUNE DI
CORTENOVA DA CAMPO DI CALCIO – PONTE ROSSIGA A PONTE MEDIOEVALE” all'Impresa F.lli



Locatelli srl con sede a Introbio in Via Vittorio Veneto 1/C (CF e P IVA 01621070133), la quale,
sull’importo di € 20.570,22= (€ 19.405,87= soggetti a ribasso ed € 1.164,35= per oneri della
sicurezza), ha offerto un ribasso percentuale pari al 1,50%, aggiudicandosi la procedura per
l’importo di € 20.279,13= di cui: € 19.114,78= per lavori ed € 1.164,35= per oneri della
sicurezza, oltre IVA 10% per complessivi € 22.307,05=.

2. Di aggiudicare i lavori di che trattasi all'Impresa F.lli Locatelli srl con sede a Introbio in Via
Vittorio Veneto 1/C (CF e P IVA 01621070133), all’importo di € 20.279,13= di cui: € 19.114,78=
per lavori ed € 1.164,35= per oneri della sicurezza, oltre IVA 10% per complessivi € 22.307,05=.

3. Di impegnare a favore della ditta F.lli Locatelli srl con sede a Introbio in Via Vittorio Veneto 1/C
(CF e P IVA 01621070133) la somma complessiva di € 22.307,05=, imputando la spesa al
capitolo PEG n. 3762.02 gestione competenza 2023 del Bilancio di Previsione finanziario
2023/2025.

4. Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante lettera contratto.

5. Di dare atto dell’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012

6. Di dare atto che il CUP del presente procedimento è il seguente: CUP n. C21B23000060005.

7. Di dare atto che il CIG del presente procedimento è il seguente: CIG n. Z0F3B16CD5.

8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure
di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del
D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente.

Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 5 LL.PP. E TERRITORIO

DETERMINAZIONE n. 240 del 18/05/2023

OGGETTO: OPERE EDILI RELATIVE ALL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DELLA
PISTA CICLOPEDONALE DELLA VALSASSINA – TRATTO IN COMUNE
DI CORTENOVA DA CAMPO DI CALCIO – PONTE ROSSIGA A PONTE
MEDIOEVALE – AGGIUDICAZIONE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA – CUP C21B23000060005 - CIG Z0F3B16CD5

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile
della stessa.

Note:

Barzio, lì 18/05/2023 IL RESPONSABILE
Coppo Mariarita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
Nr. 240 del 18/05/2023

OGGETTO: OPERE EDILI RELATIVE ALL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DELLA PISTA
CICLOPEDONALE DELLA VALSASSINA – TRATTO IN COMUNE DI
CORTENOVA DA CAMPO DI CALCIO – PONTE ROSSIGA A PONTE
MEDIOEVALE – AGGIUDICAZIONE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA – CUP
C21B23000060005 - CIG Z0F3B16CD5

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 24/05/2023 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Coppo Mariarita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


